*Ibid.* Omne enim patrimon. ap. antiq. *E Seru. Eclog. 1. ad illud*, Nec cura peculi. GRIAL.

*Ib.* Modo vero pecuniosus. *Hieron. Ecclesiast.* Porro Tullius pecuniosos primitus dictos refert, qui plura habuisse peculia, id est, pecora, designantur, ita enim antiquitus appellabant; paulatim autem per abusionem nomen ad aliud deuolutum est. GRIAL.

*Ib.* *A Saturno etc.* Cassiodorius lib. 7. epist. 32. de moneta ait: *Quam Seruius rex in aere primum impressisse perhibetur.* AREV.

6. *Thesaurus* vox tota graeca est a

*reponendo in crastinum.* Inde *aurum* a latinis dictum volunt. *Auraria* absolute lib. 12. cod. Theodos. tit. 6. leg. 29. ponitur pro aurario canone, siue auraria pensatione. Sed Isidorus *aurariam* accipere videtur pro aurifodina, ut accipit etiam Tacitus lib. 6. Annal. cap. 19. AREV.

7. *Tributa.* Ita Varro lib. 4. GR.

*Ib.* Sic autem nominarunt. *Verba Seruii Aen. 5. ad illud*: tres equitum numero turmae, etc. GRIAL.

*Ib.* Apud Seruium 5. Aen. v. 560. legitur, ut etiam qui praeerant singulis partibus etc. nominarunt. AREV.

9. *Nomisma* est solidus aureus, vel argenteus, siue aereus, qui ideo *nomisma* dicitur, quia nominibus principum, effigiisque signabatur. Primus nummus ἀργυρος nuncupabatur, quia quamplurimum ex argento percutiebatur.

10. *Nummi* autem a Numa romanorum rege vocati sunt, qui eos primum apud latinos imaginibus notauit, et titulo nominis sui praescripsit.

11. *Folles* dicuntur a sacculo, quo conduntur: a continente id, quod continetur, appellatum.

12. In *nomismate* tria quaeruntur, metallum, figura, et pondus. Si ex iis aliquid defuerit, *nomisma* non erit.

13. Tria autem sunt genera argenti, et auri, et aeris: signatum, factum, infectum. *Signatum* est, quod in nummis est: *factum est*, quod in vasis, et signis: *infectum*, quod in massis, quod et graue dicitur, id est, massa. In notitiam autem formarum metalla ita venerunt. Dum enim quacumque ex causa ardentes siluae excoquerent terram, excalectis venis, fudit riuos cuiuscumque stricturae.

9. Quia nominib. princip. *Repetuntur haec inf. c. 24. GRIAL.*

*Ib.* De *nomismatis* etymo vide comment. ad Prudentium hymn. 2. Peristeph. v. 50. Isidorus idem repetit infra cap. 25. n. 14. Scribitur etiam *numisma*. Lucretius dixit *effigiae* in plur. AREV.

10. *Nummi* autem a Numa. *Ex Epiphan. lib. de ponderib. Idem refert Suid. in voce ἀσκάπια ex Tranquillo. GRIAL.*

*Ib.* Gisbertus Cuperus in epistola ad Ottonem Sperlingium, quae incipit, *Inser febres*, negat, *aes* a Numa fuisse signatum: putat, Suetonium, et Isidorum, qui id tradunt, deceptos falsa etymologia *nummi*. Contra Harduinum contendit, Plinium lib. 54. cap. 1. id non docuisse. Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 33. innuit, *nummum* esse vocem siculam. Festus a graeco νόμισμα originem repetit. Plura Vossius in Etymol. AREV.

11. *Folles* pro marsupio, quod ex corio, vel pelle fieri solet. Vegetius lib. 2. de re milit. cap. 20., Iuuenalis sat. 14.

14. Siue v. 281., et alii *follem* pro sacculo pecuniae accipiunt. AREV.

12. Lib. 3. Sentent. cap. 36. *Sicut in numismate metallum, figura, et pondus inquiritur, ita in omni doctore etc.* Confer notam. AREV.

13. Quod et graue dicitur i. massa. *Seru. Aeneid. 6. ad illud, Egregium forma iuuenem, etc. GRIAL.*

*Ibid.* Dum enim quacumq. ex causa ardent. siluae, etc. Vsque ad finem cap. *Totus locus adumbratus ex Lucretii lib. 5. Quidquid id est, quacumque ex causa flammeus ardor - Horribili son. etc. GR.*

*Ib.* Cuiuscumq. stricturae. *Sic Virg. Aen. 7. stricturas chalybum dixit. Est autem strictura, ut ait eo loco Seruius, Terra ferri in massa coacta. GRIAL.*

*Ib.* *Formarum*: verbum artis flatuariorum est *forma*: nam *forma* *nummi* est signum in eo impressum. Lampridius in Alexandr. Seuer. cap. 39. *Formas binarias*, hoc est, nummos binis aureis valentes. Vide Casaubonum, et Salmasium ad hunc loc. AREV.

14. Siue igitur aes illud fuerat, siue aurum, quum in loca terrae depressiora decurreret, sumpsit figuram, in quam illud vel profluens riuus, vel excipiens lacuna formauerat. Quarum rerum splendore capti homines, quum ligatas attollerent massas, viderunt in eis terrae vestigia figurata, hincque excogitauerunt, liquefactas ad omnem formam posse deduci.

## CAPVT XIX.

*De Argento.*

1. *Argentum* non longe a graeca appellatione distat. Hoc enim illi ἀργυρον vocant. Cui mirum in modum illud inest, vt dum candidum sit, impressum corpori, lineas nigras reddat.

2. *Argentum viuum* dictum, quod excidat materias, in quibus iniicitur: hoc et liquidum, quia percurrit. Inuenitur specialiter in metallis, siue in argentariis fornacibus guttarum concrezione tectis inhaerens: saepe etiam et in stercore vetustissimo cloacarum, vel puteorum limo. Fit etiam et ex minio imposito conchulae ferreae, patina testea superposita, tum circumlito vasculo circumdantur carbones, sicque argentum viuum ex minio distillat. Sine hoc neque argentum, neque aes inaurari potest.

3. Tantaem virtutis est, vt si super sextarium argenti vini centenarium saxum superponas, oneri statim resistat. Sin vero auri scrupulum, leuitatem eius raptim sinu recipit: ex quo intelligitur, non pondus, sed naturam esse, cui cedit. Seruatur autem melius in vitreis vasculis, nam ceteras materias perforat. Potui autem datum interficit, ponderis causa.

4. Argenti purgamenta λιθάργυρος, quam nos spumam argenti appellamus. Fit enim ex argento, et plumbo.

Cap. XIX. n.1. Cui mirum in modum illud inest. *Huius rei meminere Plinius, et Augustinus lib. 21. de ciuit. cap. 7. GRIAL.*

2. Sine hoc neque argentum, neque. *Vitruuius lib. 7. cap. 8. GRIAL.*

3. Potui autem datum interf. p. c. *E Dioscorid. GRIAL.*

*Ib. Centenarium saxum: de pondere centenario infra cap. 25. num. vlt. Hic, et alibi Grialius scribere solet scrupulum pro scrupulum. AREV.*

## CAPVT XX.

*De Aere.*

1. *Aes* a splendore aëris vocatum, sicut aurum, et argentum. Apud antiquos autem prius aeris, quam ferri cognitus vsus. Aere quippe prius proscindebant terram: aere certamina belli gerebant, eratque in pretio magis aes, aurum vero, et argentum propter inutilitatem reiiciebantur. Nunc versa vice iacet aes, aurum in summum cessit honorem: *Sic voluenda aetas commutat tempora rerum*: et *Quod fuit in pretio, fit nullo denique honore*. Vsus aeris postea transiit in simulacris, in vasis, in aedificiorum structuris, maxime et ad perpetuitatem monumentorum etiam publicae in eis constitutiones scriptae sunt.

2. *Cyprium aes* in Cypro insula prius repertum, vnde et vocatum: factum ex lapide eroso, quam cadmiam vocant, et est ductile: huic si addatur plumbum, colore purpureo fit.

3. *Aurichalcum* dictum, quod et splendorem auri, et duritiam aeris possideat. Est autem nomen compositum ex lingua latina, et graeca. *Aes* enim sermone graecorum *χάλκος* vocatur. Fit autem ex aere; et igne multo, ac medicaminibus perducitur ad aureum colorem.

4. *Corinthium* est commixtio omnium metallorum, quod casus primum miscuit, Corintho, quum caperetur, incensa. Nam dum hanc ciuitatem Hannibal cepisset, omnes statuas aereas, et aureas, et

Cap. XX. n. 1. Apud antiquos autem prior aeris. *Lucretius lib. 5.* Et prior aeris erat, quam ferri cognitus vsus. *Ex quo sunt omnia vsque ad, nullo denique honore. Reliqua huius capituli e Plinii lib. 3.* GRIAL.

*Ib.* Vsus aeris. *E Plin. c. 3. et seqq. vsq. ad 9. e quo extremo sunt pleraque huius loci verba.* GRIAL.

2. *Cyprium aes.* *Ex c. 2., 4., et 10.* GRIAL.

3. *Aurichalcum* . . . quod et splendorem aur. et dur. aer. poss. *Verba sunt Seruii Aen. 11. ad illud, Ipse dehinc au-*

ro squallentem, alboque orichalco. *De etymolog. vid. Fest.* GRIAL.

*Ib.* Fit autem ex aere, etc. *Quaerendus huius medicaminis auctor, neque enim haec ex Plin.* GRIAL.

*Ib.* De etymologia *aurichalci*, siue *orichalci* Vossius in *Etymol. Commentarium de orichalco veterum gallice* edidit Annayus Bruxellis 1780. AREV.

4. Nam dum hanc ciuitatem Hannibal: *μνημονικὸν ἀμάρτυμα.* Non enim *Corinthum Hannibal, sed C. Mummius Consul cepit ann. ab Urb. cond. 150. 111.* GRIAL.

argenteas in vnum rogam congescit, et eas incendit. Ita ex hac commixtione fabri sustulerunt, et fecerunt paropsides. Sic corinthia nata sunt ex omnibus in vnum, nec hoc, nec illud. Vnde et vsque in hodiernum diem, siue ex ipso, siue ex imitatione eius, aes corinthium, vel corinthia vasa dicuntur. Huius tria genera: vnum candidum, ad argenti nitorem accedens: alterum, in quo ipsius auri fulua natura est: tertium, in quo aequalis cunctorum temperies.

5. *Coronarium* ex ductili aere tenuatur in laminas, taurorumque felle tinctum, speciem auri in coronis histrionum praebet, vnde et appellatum.

6. *Pyropum* igneus color vocavit. Namque in singulas uncias aeris, additis auri scrupulis senis, praetenui bractea ignescit, flammisque imitatur, vnde et pyropum dicitur.

7. *Regulare aes* dicitur, quod ab aliis ductile appellatur, quae omne cyprium est.

8. *Ductile* autem dicitur, eo quod malleo producat, sicut contra fusile, quod tantum funditur. Hoc et *caldarium*, quod tantum funditur. Nam malleis fragile est. Siquidem omne aes, diligentius purgatis igne vitis, excocis, regulare efficitur.

9. *Campanum* quoque inter genera aeris vocatur a Campania prouincia, quae est in Italiae partibus, utensilibus, et vasis omnibus probatissimum.

10. Aes omne frigore magno melius funditur. Aes rubiginem celerius trahit, nisi oleo perungatur: seruari autem id optime in liquida pice tradunt.

*Ib.* Sic corinthia nata sunt: de rebus ex aere corinthio factis absolute corinthia dicebant. Cicero lib. 2. Tuscul. cap. 14. *Siquid de corinthiis tuis amiseris.* De origine aeris corinthii Isidorus Plinio, et Floro concinit; conferendus tamen est Muretus lib. 3. Variar. lect. cap. 5. AREV.

5. Coronarium Regulare - Pyropum - Campanum. E c. 8. GRIAL.

6. Flammisque imitatur. Ouidius 2. Metam. v. 2. *Flammisque imitante pyropo.* Fortasse Isidorus scripsit *pyropus dicitur*; aut intelligit *aes pyropum*. AREV.

9. Campanum etc. Hinc nomen cam-

*panarum*: de quo nonnulla Becmanus, plura Ducangius. In veteri codice Vaticano 1343., in quo quaedam sunt fragmenta ex opere S. Isidori de offic. eccles., caput inuenio de campanis fortasse nondum editum, ac propterea non indignum, quod inter appendices loc. 19. collocetur. AREV.

10. Aes omne frigore mel. E c. 9. GRIAL.

*Ib.* Aes rubiginem celerius trahit. Plinius: aera extersa rubiginem celerius trahunt, quam neglecta, nisi oleo perungantur, etc. *Ergo deesse hic videtur aliquid.* GRIAL.

11. Inter omnia metalla aes vocalissimum est, et maximae potestatis, ideo et *aenea limina*, vnde et Virgilius, *foribus cardo stridabat ahenis*. Purgamenta aeris cadmia, et chalcitis. Cadmia aerugo aeris: chalcitis aeris flos.

12. *Cadmia* gignitur in metallorum aeris, atque argenti fornacibus, insidente nidore. Namque vt ipse lapis, ex quo fit aes, cadmia vocatur, sic rursus in fornacibus existit, et nomini sui originem recipit.

13. *Aeris flos* fit, seu gignitur conflationibus, resoluto, atque reliquato aere, superfusa frigida. Repentina enim densatione tamquam de sputo reparatur flos.

14. *Aeruginem* aes quoque creat. Nam laminae aereae super vas aceti asperrimi sarmentis superpositae, atque ita distillantibus, quod ex eo cecidit in ipsum acetum, teritur, et cribratur.

## CAPVT XXI.

## De ferro.

1. **F**errum dictum, quod *farra*, id est, semina frugum terrae condant. Idem et chalybs a Chalybe flumine, vbi ferrum optima acie temperatur. Vnde et abusiuè dicitur *chalybs* ipsa materies, vt *Vulnificusque chalybs*.

2. Ferri vsus post alia metalla repertus est. Cuius postea versa in opprobrium species. Nam vnde prius tellus tractabatur, in-

11. *Aeris flos*: ex Dioscoride. Vide Salmasium Exercit. Plinian. pag. 1078. AREVAL.

14. Aeruginem quoque creat. Nam laminae aereae. *Hoc de cerussa Plinius c. 18.* GRIAL.

*Ib.* Atque ita distillantibus. *Al.* distillantes. GRIAL.

*Ib.* Genuinum videtur, atque ita distillantes; nam praecedat *superpositae*, et nominatius pro ablatiuo absoluto apud Isidorum, eiusque aequales in mss. membranarum saepe occurrit. AREVALVS.

Cap. XXI. n. 1. Vnde et abusiuè, etc. *E Seru. Georg. 1. ad illud, At Chaly-*

*bes nudi ferrum.* GRIAL.

*Ib.* *A Chalybe flumine*: nunc *Cabe* in Gallacia, cuius Iustinus, et Silius Italicus meminerunt. Sed aduertit Florentinus tom. 15. *Hisp. sacr. pag. 51.*, *chalybem* a populis Asiae, qui *chalybes* dicuntur, sic appellari; ac fortasse a *chalybe* flumen Gallaciae *Chalybem* vocatum fuisse. AREV.

2. Ferri vsus post alia metall. rep. *Lucretius*, Inde minutatim processit ferreus ensis, - Versaq. in opprobrium species est *falcis ahenae*. GRIAL.

*Ib.* Ferri autem metall. p. vbique rep. *E Plin. 34. c. 14.*, a quo sunt *ferre*, quae

de modo cruor effunditur. Nullum autem corpus tam densis inter se cohaerentibus, et implicitis elementis, quam ferrum: vnde inest illi duritia cum frigore. Ferri autem metallum pene vbique reperitur: sed ex omnibus generibus palma serico ferro datur. Seres enim hoc cum vestibus suis, pellibusque mittunt. Secunda parthico; neque alia genera ferri ex mera acie temperantur. Ceteris enim admiscetur mollior complexus.

3. Differentia ferri plurima iuxta terrae genus. Nam aliud molle, plumboque vicinum, rotarum, et clauorum vsibus aptum: aliud fragile, et aerosum, culturae terrae conueniens: aliud breuitate sola placet, clausisque caligariis: aliud rubiginem celerius sentit. Stricturae vocantur hae omnes, quod non in aliis metallis, a *stringendo* apte vocabulo imposito. Aquarum vero summa differentia est, quibus ferrum candens immergitur, quo vtilius fiat: sicut Bilbili in Hispania, et Tirasone, Comi in Italia.

4. In acuendo ferro, oleo delectatior fit acies, vnde et tenuiora ferramenta oleo restingui mos est, ne aqua in fragilitatem durentur. A ferro sanguis humanus sese vlciscitur. Contactum namque, celerius rubiginem trahit. Cum ferro magnes lapis concordiam habet. Sola enim haec materia vim ab hoc lapide accipit, retinetque longo tempore. Ex eodem lapide architectus quidam Alexandriae templum concameravit, vt in eo simulacrum ferro in aere pendere videretur. Ferrum accensum igni, nisi duretur ictibus, corrumpitur. Rubens non est habile ad tundendum, neque antequam albescere incipiat. Aceto, vel alumine illitum ferrum fit aeris simile.

restant. GRIAL.

*Ib.* Ceteris enim admiscetur mollior complexus. Sic etiam interpungendus locus Plinii. GRIAL.

3. Culturae terrae conueniens. Haec vtrum Plinio Isidorus, an Isidoro alius adiecerit, non dixerim. GRIAL.

*Ib.* A stringendo apte vocabulo imposito. Sic o.l.; ab stringenda acie v. imp. Plinius; vter ex altero restituendus, alii viderint. Mihi Isidorianor. cc. lectio non displicet. Seru. Aen. 8. strictura est terra ferri in massam coacta: nihil de acie. GRIAL.

*Ib.* Sicut Bilb. aliquid deesse videtur. Vid. Plin. GRIAL.

*Ib.* A stringendo apte vocabulo imposito: Salmasius hanc lectionem probat pag. 1083. Exercit. Plinian. Nihilominus alii retinent apud Plinium a stringenda acie vocabulo etc. De strictura ferri vide infra lib. 19. cap. 10. n. 1. AREV.

4. Oleo delectatior. S. o. libri: delectatior apud Plin. GRIAL.

*Ib.* A ferro sanguis humanus. Verba sunt Plinii. GRIAL.

*Ibid.* Ferrum accensum. Ex c. 15. GRIAL.

5. Purgamenta ferri, rubigo, et scoria. *Rubigo* est vitium rodens ferrum ipsum, vel segetes, quasi *rodigo*, mutata vna litera: haec et *aerugo* ab erodendo. Nam *aerugo* vitium est ferri, ab *erodendo* dicta, non ab *aeramento*.

6. *Scoria* vero purgamenta, et sordes sunt, quae igne excoquantur. Et dicta *scorta*, quia de ferro *excuitur*.

7. Rubigine autem caret ferrum, si cerussa, et gypso, et liquida pice perungitur. Item rubigo ferramenta non viciat, si eadem medulla ceruina, vel cerussa mixta rosaceo vngatur.

## CAPVT XXII.

## De plumbo.

1. **P**lumbum dictum, quod ex eo primum pilis factis maris altitudo tentata est. Huius vero genera duo sunt, nigrum, et candidum: sed melius candidum, quod prius in insulis atlantici maris inuentum est. Siquidem et in Lusitania, et in Gallaecia gignitur, summa terra arenosa, et coloris nigri, et ponderis grauis: interueniunt et minuti calculi, maxime torrentibus siccatis, lauant eas arenas, et quod subsidit, coquunt in fornacibus. Inueniuntur et in aurariis metallis aqua missa calculi nigri, et graues, et dum aurum colligitur, cum eo remanent, postea separati conflantur, et in plumbum album resoluuntur. Inde et eadem grauitas plumbi, quae auri.

2. Nigrum plumbum circa Cantabriam abundat, cuius origo duplex est. Aut enim solum ex sua vena prodit, aut cum argen-

*Ib.* Existimo, *delectatior* irrepsisse pro *delicatior*, quod fortasse scriptum erat *delecatior*: nam *i*, et *e* in mss. saepe confunduntur. *Contactum namque*: scilicet sanguine. De simulacro, quod vi magnetis in aere pendere videbatur, dictum iam cap. 4. huius libri n. 2. AREV.

5. Alii *rubiginem* a *rubeo* deducunt, neque probant, quod a *rodendo* deducatur. Isidori sententia videtur esse, quod *rubigo* dicatur etiam *aerugo*: sed reuera *aerugo* vitium est aeris, quasi *aeris rubigo*. AREV.

6. *Scoria*. Ex Hieronymo in Ezech. 22. GRIAL.

*Ib.* *Scoria* a graeco *σκαρία*. AREV.

7. Rubigine autem car. f. Ex Plin. *ibid.* GRIAL.

Cap. XXII. n. 1. Huius genera sunt nigra. E Plinio 34. cap. 16. GRIAL.

*Ib.* Nonnulli putant, dictum *plumbum* quasi *pelumbum* a *πυλόν*, *lutum*, quod luteae, ac terreae sit naturae. Pro auriferodinis Plinius quoque usurpat *aurariis metalla*, vt Isidorus in *aurariis metallis*. AREV.

to nascitur, mixtisque venis conflatur. Huius primus in fornacibus liquor stannum est: secundus argentum: quod remanet, superaddita vena, rursusque conflata, fit nigrum plumbum.

3. India neque plumbum, neque aes habet: gemmis tantum, et margaritis haec permutat. Nigro plumbo ad fistulas, laminasque utimur. Laboriosius in Hispania, et Gallia eruitur plumbum. Nam in Britannia summo terrae corio.

## CAPVT XXIII.

## De stanno.

1. **S**tanni etymologia ἀπὸ χωρίζων, id est, separans, et secernens. Mixta enim, et adulterata inter se per ignem metalla dissociat, et ab auro, et argento aes, plumbumque secernit, alia quoque metalla ab igne defendit, et quum sit natura aeris, ferrique durissima, si absque stanno fuerit, vritur, et crematur.

2. Stannum, illitum aereis vasis, saporem facit gratiorem, et compescit virus aeruginis. Specula etiam ex eo temperantur. *Cerrussa* quoque ex eo, sicut et ex plumbo, conficitur.

## CAPVT XXIV.

## De Electro.

1. **E**lectrum vocatum, quod ad radium solis clarius auro, argen-

3. India neq. plumbum. E c. 17. GR.

*Ib.* Terrae corio: hoc est, e summa crusta, et superficie terrae eruitur. AR.

Cap. XXIII. num. 1. Stanni etymologia - crematur. Totus locus concinnatus ex verbis Hieronymi in Zachar. cap. 4. ex quibus, quae ad etymologiam attinent, retulisse sufficiet. Lapis (inquit) id est, massa, qui apud Hebraeos

לְחֵמֶת scribitur, id est, stanneus, ἐτυμολογῶνται ἀποχωρίζων, id est, separans, et secernens, ut quomodo stannum mixta, et adulterata, etc. GRIAL.

*Ib.* Semlerus in not. ad Glossarium Isidorianum verbo, *stagnare*, seu *stagnare*, hunc locum allegat, et legendum contendit ἀποχωρίζων, hoc est, quasi stagnum facit. Retinendum ἀπὸ χωρίζων, id est, separans, sed diuisis dictionibus, non, ut in editis, coniunctis ἀποχωρίζων. AREV.

2. Stannum illitum - conficitur. Ex *Plin.* 34. c. 17. GRIAL.

Cap. XXIV. num. 1. Sol enim a poetis *Electro*. E *Plinio* 37. c. 2. GRIAL.

*Ib.* Defaecatius est enim hoc met. E *Seru. Georg.* 3. ad illud, Purior electro. GR.

toque reluceat. Sol enim a poetis *Electox* vocatur. Defaecatius est enim hoc metallum omnibus metallis.

2. Huius tria genera. Vnum, quod ex pini arboribus fluit, quod *succinum* dicitur. Alterum metallum, quod naturaliter inuenitur, et in pretio habetur. Tertium, quod fit de tribus partibus auri, et argenti vna. Quas partes, etiam si naturale soluas, inuenies. Vnde nihil interest, natum sit, an factum: vtrumque enim eiusdem naturae est.

3. *Electrum*, quod est naturale, eiusmodi naturae est, vt in conuiuio, et ad lumina clarius cunctis metallis fulgeat, et venenum prodat. Nam si eo infundas venenum, stridorem edit, et colores varios in modum arcus caelestis emittit.

## C A P V T X X V .

### De ponderibus.

Sapient. xi.  
v. 21.

1. **P**onderum, ac mensurarum iuuat cognoscere modum. Nam omnia corporalia, sicut scriptum est, a summis vsque ad ima in mensura, et numero, et pondere disposita sunt, atque formata. Cunctis enim corporeis rebus pondus natura dedit. Suum quoque regit omnia pondus..

2. Pri-

*Ib.* De *electro gemma* actum cap. 8. num. 6.; nunc de *electro metallo*. *Electrum gemma succinum* quoque vocatur, vt num. seq. patet. Vid. not. Munckeri ad fab. 152. Hygini. AREV.

2. Huius tria genera. *Ex eod. Aen. 8. ad carmen*: Quod fieri f. 1. v. p. *electro*: et *Seruii verba examinanda aliis relinquimus*. GRIAL.

*Ib.* Seruius ad v. 402. lib. 8. *Aen.* tria *electri genera* ex Plinio distinguit. Seruius in editione, qua vtor, ait, *quas partes, etiam si naturam resoluas etc.* Plinius lib. 37. cap. 2. ad fin. et cap. 3. et l. 9. c. 40. cap. 2. de his tribus *electri generibus fuse* disputat: *electri metalli naturam esse* ait ad *lucernarum lumina*, clarius argento splendere, et quod

est *natiuum*, venena etiam deprehendere. AREV.

3. *Electrum*, quod est naturale, etc. *Ex Plin. 33. cap. 4.* GRIAL.

Cap. XXV. n. 1. *Ponderum*, ac mensurarum iuuat. *Rhemm. Palaemon*, *Pondera Paeoniis veterum memorata libellis* - Nosse iuuat. GRIAL.

*Ib.* Sicut scriptum est: *Sapient. xi.* GRIAL.

*Ib.* Cunctis corporeis rebus pond. n. *Palaemon*, *Pondus rebus natura locauit* - *Corporeis, elementa suum regit omnia pondus*. GRIAL.

*Ib.* *Erudita veterum, recentiorumque de ponderibus, et mensuris opera Graeuius* in suo *Thesouro Antiq. rom.* collegit. AREV.

2. Primus Moyses, qui omnes antecedit gentilium philosophos tempore, nobis et mensuras, et numeros, et pondus diuersis in scripturae suae locis narravit. Primus Phidon arguius ponderum rationem in Graecia constituit, et licet alii antiquiores extiterint, sed iste hac arte experientior fuit.

3. *Pondus* dictum, eo quod in statera libratum pendeat, hinc et *pensum*. Abusiue autem pondus libra vna est. Vnde etiam *dipondium* dictum, quasi *duo pondera*, quod nomen adhuc in vsu retinetur.

4. *Trutina* est gemina ponderum lances, aequali examine pendens, facta propter talenta, et centenaria appendenda, sicut *momentana* pro parua, modicaque pecunia. Haec et *moneta* vocata. Eadem et *statera*, nomen ex numero habens, quod duabus lancibus, et vno in medio stilo librata aequaliter stet.

5. *Examen* est filum medium, quo trutiniae statera regitur, et lances aequantur. Vnde et in lanceis amentum dicitur.

6. *Campana* a regione Italiae nomen accepit, vbi primum eius vsus repertus est. Haec duas lances non habet: sed virga est signata libris, et vnciiis, et vago pondere mensurata.

2. Primus Phidon. *Ex Euseb. Chron. Strabo quoque a Phidone signari coeptum argentum ex Ephoro refert.* GRIAL.

3. Quod . . . pendeat: ita multi: sed alii contra pendere deducunt a pondere. AREV.

4. Et centenaria pondera. *Vtuntur hac voce Vitruu. lib. 7. c. 8. Si super id lapidis centenarii pondus imponatur, et Plin. lib. 7. c. 20. Fusius Saluius duo centenaria pondera pedibus, totidem manibus, et ducenaria duo humeris contra scalas ferebat. Extant Romae centenarii huiusmodi lapides multi e durissima silice, nonnulli etiam antiquissimis literis inscripti. Id centum pondium vocat Cato de re rust. c. 13. his verbis: Centum pondium incertum vnum, et pondera certa, nisi incretum, et creta cum Chacone mauis legere, vt incretum sit ex Festo indiuisum.* GRIAL.

*Ib. Lances: rectum esset lanx; sed Isidorus similes nominatiuos solet vsurpare. De vocibus momentana, et mone-*

*Tom. IV.*

*ta* in trutiniae significatione altum apud lexicographos latinitatis silentium. *Statera* sumitur quidem interdum pro trutina duarum bilancium; sed proprie est campana, de qua paulo post. *Trutina* vero genus est varias species sub se continens, vt *stateram, libram etc.* AREV.

5. Examen est filum. *E Seru. Aen. 12. Iupiter ipse duas aequato examine lances.* GRIAL.

*Ibid. Vnde et in lanceis etc.* Haec apud Seruium non sunt, et in multis mss. Isidori desunt. AREV.

6. Campana. *Eadem apud nos Romana dicitur.* GRIAL.

*Ib. Campanae* vocabulum apud veteres hoc significatu non inuenio. Eo vtitur Anastasius Bibliothecarius. Vide Ducangium. Papias hunc Isidori numerum cum seq. commiscet. De campana statera plura erudite congerit Rosweyde in Onomastico post Vit. Patrum. AREV.

P p

7. Vnicuique autem ponderi certus est modus, nominibus propriis designatus.

8. *Chalcus* minima pars ponderis, quarta pars oboli est, constans lentis geminis granis. Appellatur autem *chalcus*, quod sit paruulus, sicut et lapis calculus, qui adeo minimus est, ut sine molestia sui calcetur.

9. *Siliqua* vigesima quarta pars solidi est, ab arboris semine vocabulum tenens.

10. *Ceratum* oboli pars media est, siliquam habens vnam, et semis. Hunc latinitas *semiobolum* vocat. *Ceratum* autem graece, latine *cornuum* interpretatur.

11. *Obolus* siliquis tribus appenditur, habens ceratia duo, *chalcos* quatuor. Fiebat enim olim ex aere ad instar sagittae. Vnde et nomen a graecis accepit, hoc est, sagitta.

22. *Scrupulus* sex siliquarum pondere constat. Hic apud graecos *gramma* vocatur. *Scrupulus* autem dictus per diminutionem a lapillo breui, qui *scrupus* vocatur.

13. *Drachma* octaua pars vnciae est, et ad denarii pondus ar-

8. *Chalcus* minima pars ponderis. *Octaua pars oboli* Polluci lib. 9., et *Cleopatras* in fragmento, quod extat: *decima Plinio* lib. 21. e. ultim.; *Diodoro* apud *Suidam* sexta: *Dioscoridi* tertia: ut fuisse appareat diuersi ponderis *chalcos*. GR.

*Ib.* *Chalcus* graecum verbum est, et apud graecos etiam nomen ponderis. Confer *Harduinum* ad *Plin.* lib. 21. cap. vlt. AREV.

9. *Ab arboris semine*: scilicet a semine siliquae graecae. AREV.

10. *Ceratum*: num. seq. in plurali *ceratia*. Alii *cerates* hic, et infra. Ego malim *ceratium*, et *ceratia*. Ac notandum, quod *siliqua graeca* graece dicitur *κερατίον*, *ceratium*, quia inflexum corniculum refert. Fortasse huc respexit *Ios. Scaliger*, qui pag. 55. de re nummar. affirmat, *siliquas* ab *Isidoro* *cornus* vocari, ab arabibus *Al charub*, vnde hispani dicunt *algarrobas*. Recentiores graeci corrupte dicunt *χαροῦβαν*, itali *caruba*, et *caroba*. AREV.

11. De *obolo*, et aliis ponderibus fragmentum quoddam est initio editio-

*nis Bignaeanae*, quod *Appendicem* 20. constituet. AREV.

12. *Scripulus*. Sic meliores libri, *scripulum*, *scriptulum*, et *scribulum* legitur in aliorum auctorum vetustissimis ce., ut ab scribendo ducta vox videatur ad similitudinem graeci nominis *γραμμα*. GRIAL.

*Ib.* *Marsilius Cognatus* lib. 4. Obseruat. cap. 6. recte emendauit *gramma* pro *drachma*, quod in nonnullis exemplaribus repererat. *Isidorus* *scrupulum* a *scrupo* cum multis deducit, non ab *scribendo*. AR.

13. *Drachma* - tribus constans scripulis. *Fannius*: In scripulis tribus *drachmam* quo pondere doctis - *Argenti* facilis signatur nummus *Athenis*. GRIAL.

*Ibid.* *Grialius* ediderat, et interpunxerat *Drachma*, octaua pars vnciae est, et denarii, pondus argenti tribus constans scripulis. *Plinius* lib. 21. cap. vlt. *Drachma attica* denarii argentei habet pondus: eademque sex obolos efficit. Ex quo *Isidori* locum restitui. Pro a dando dictus melius esset a *decem*, aut a *deno*, vel *denis*. AREV.

gentei tribus constans scrupulis, id est, xviii. siliquis. *Denarius* autem a *dando* dictus, quia pro decem nummis imputatur.

14. *Solidus* nuncupatur, quia nihil illi deesse videtur. Solidum enim veteres integrum dicebant, et totum. Ipse quoque *nomisma* vocatur, pro eo quod nominibus principum, effigiisque signetur. Ab initio vero vnum *nomisma* vnus argenteus erat. Hoc enim ab assyriis coepit. Dicunt enim iudaei, quod Abraham in terram Chanaan primus hanc aduexit formam. Solidus apud latinos alio nomine *sextula* dicitur, quod iis sex vncia compleatur. Hunc, vt diximus, vulgus *aureum solidum* vocat, cuius tertiam partem ideo dixerunt *tremissem*, eo quod solidum faciat ter missus.

15. *Sextula* bis assumpta *duellam* facit, ter posita *staterem* reddit.

16. *Stater* autem medietas vnciae est, appendens aureos tres, vnde et vocatur *stater*, quod tribus solidis stet. Hic et *semiuncia*, quia semis habet de vncia. Hic et *semissis*, quia ponderis semis est, quasi semis assis.

17. *Quadrantem* hebraei similiter *codrantem* vocant, et vocatur *quadrans*, quod vnciae quartam partem appendat.

18. *Sicel*, qui latino sermone *siclus* corrupte appellatur, he-

14. Ab initio vero - formam. *Ex Epiphani. lib. de pond. et mens. GRIAL.*

*Ib.* Sextula - quod his sex v. c. *Fannius*: Sextula quae fertur, nam sex his vncia constat. *GRIAL.*

*Ib.* Vulgus aureum solidum. *Non solum vulgus, sed Apuleius etiam lib. 10.* Centumque solidos aureos offerens pretium. *GRIAL.*

*Ib.* Haec, quae de *nomismate* dicuntur, repetita sunt ex cap. 18. huius libri num. 9., vbi eodem modo legitur *effigiisque*: etsi enim frequenter usurpatur *effigies*, *effigiei*, Plautus tamen dixit *effigia*, *effigiae*, et Lucretius in plurali *effigiae*. De solidis agit Barthius lib. xi. *Aduersar. cap. 20.*, qui *soldatorum* nomen inde deducit. *AREV.*

15. *Sextula* bis assumpta *duellam*. *Fannius*: *Sextula* quum dupla est, veteres dixere *duellam*. *GRIAL.*

17. *Quadrantem* similiter hebraei *codrantem*. Ita quidem velle videtur Hieronymus in nominibus Hebraic. ex Matth., sed Hieronymus saepe, quod scit, nescit, in eo libro, vt etiam Isidorus in hoc. Nam graecas, et latinas voces, quasi hebraeae essent, interpretatus est. *GR.*

*Ib.* Et vocata *quadrans*, quod vnciae quart. *V. Epiphani. lib. de pond., et mens.* *Siclus*, qui et *quadrans* dicitur, quarta pars est vnciae, dimidium *stateris*, habens *drachmas* duas. *Sed deceptus est in latina voce graecus homo, Isidorumque ibidem labi fecit. Non enim quadrans vnciae, sed assis est quarta pars. Neque eo confugere potest Isidorus, vt dicat, asses vnciales factos. Nam, Plinio teste, semunciales facti, deinceps in eo statu manserunt, vt etiam in iis, qui nunc infinito numero extant, videmus. GRIAL.*

18. *Sicel* - vnciae pondus. *Verba quidem sunt Hieronymi in quaest. in Genes. c. 23. Verum praeter Iosephum (qui lib. 3. antiq. cap. 9. tradit, siculum pendere quatuor drachmas atticas, hoc est, se-*

braeum nomen est, habens apud eos vnciae pondus. Apud latinos autem, et graecos quarta pars vnciae est, et stateris medietas, drachmas appendens duas. Vnde quum in literis diuinis legitur siclus, vncia est: quum vero in gentiliū, quarta pars vnciae est.

19. *Vncia* dicta, quod vniuersitatem minorum ponderum sua vnitatem vinciat, id est, complectatur. Constat autem drachmis viii., id est, scrupulis xxiv. Quod proinde legitimum pondus habetur, quia numerus scrupulorum eius horas diei, noctisque metitur, vel quia libram efficit duodecies computatus.

20. *Libra* xii. vnciiis perficitur, et inde habetur perfecti ponderis genus: quia tot constat vnciiis, quot mensibus annus. Dicta autem libra, quod sit libera, et cuncta intra se pondera praedicta concludat.

21. *Mna* in ponderibus centum drachmis appenditur, et est nomen graecum, quae sunt siliquae ∞ 10000., tremisses ccxxv., solidi lxxv., stateres xxv.

22. *Talentum* autem summum esse pondus, perhibetur in grae-

*munciam*) ipse Hieronymus, sui oblitus, in Ezech. c. 4. Siclus, (inquit) id est, stater, quatuor drachmas habet, drachmae autem octo latinam vnciam faciunt. Hoc Isidorum non vidisse, mirum est. GRIAL.

Ib. Apud latinos autem, et graecos. Ex Epiphonio. GRIAL.

Ib. *Vnciae pondus*: nonnulli apud Hieronymum mallent legere *semunciae pondus*. An autem *siclus sanctuarii* duplo pluris, quam *communis* valuerit, inter sacrae scripturae interpretes non constat. Nonnulli enim putant, *siclum sanctuarii* eundem fuisse, ac *communem*: vocatum vero *sanctuarii*, ut pondus iustum, et exactum indicaretur. AREV.

19. Constat autem drachmis viii. — mensib. annus. *Fannius*: Vnica fit drachmis bis quatuor, vnde putandum, — Grammatica dicta, quod haec viginti quatuor in se — Vncia habet, tot enim formis vox nostra notatur, — Horis quot mundus peragit noctemque, diemque. — Vnciaeque in libra pars est, quae mensis in anno. GRIAL.

Ib. *Vncia* sicula vox est *ὀνγκία*. AR.

20. *Libra* etiam ducitur a voce sicu-

la *λίτρα*. De perfectione librae vide notam ad lib. 4. Sedulii v. 154. *Aurea libra fuit*. AREVALVS.

21. Quae sunt siliq. etc. *Ita plerique Goth.*, ut tamen a quibusdam absit haec summa. GRIAL.

Ibid. Plinius lib. 21. cap. 34. *Mna*, quam nostri *MINAM* vocant, pendet drachmas atticas centum. AREV.

22. *Talentum* summum esse pond. perh. *Idem in Talento*: Quod summum doctis perhibetur pondus Athenis. — Nam nihil his oboloue minus, maiusue talento. GRIAL.

Ib. Cuius varium apud diuersas gentes. *Seruius Aen. 5. ad illud*: Argenti, auriq. talenta, *Talentum* (inquit) secundum varias gentes varium pondus est, sed apud romanos talentum est Lxx. librae, sicut Plautus ostendit in *Mostellaria*, qui ait, duo talenta esse CxL. libras. *Sed recte meo iudicio Chacon*, *Si talentum*, ait, *sex milia drachmarum continet*, ut *Fannius* affirmat, *libra vero drachmas xcvi.*, efficitur profecto, ut *talentum* libras romanas Lxii. tantum appendat, non Lxx., ut apud *Seruium* legitur: neque *Plauti* locus aliud suadet.

cis: nam nihil est chalco minus, nihil talento maius. Cuius varium apud diuersas gentes pondus habetur. Apud romanos enim talentum est LXXII. librarum, sicut Plautus ostendit, qui ait, duo talenta esse CXLIII. libras. Est autem triplex, id est, minus, medium, summum. Minus quinquaginta:medium LXXII. libris:summum CXX. constat.

23. *Centenarium* numeri nomen est, eo quod centum librarum ponderis sit. Quod pondus propter perfectionem centenarii numeri romani instituerunt.

*Quare quum Isidori codices LXII. librar., et CXLIII. libras constanter habeant, non dubito, quin LXII., et CXXIII. de doctissimi viri sententia hoc loco legendum sit, atque ita Seruium scripsisse, cum eodem existimamus, vt pro LX., et XX. librariorum vitio LXX., et XL. irrepserint. GRIAL.*

*Ib. Medium LXXII. Scribo LXII. GR.*

*Ib. Summum CXX. De quo Vitruuius loquitur lib. 10. c. 21. quum ait: Habentem pondus talentum quatuor milium, quod fit quadringenta octoginta milia pondus. GRIAL.*

*Ib. Seruius idem pondus 70. librarum talento tribuit lib. 9. Aeneid. ad v. 265. Auri duo magna talenta. Marsilius Cognatus lib. 4. Obseruat. cap. 6. reprehendit in Isidoro, quod dixerit apud romanos, quum romani vocabulo talenti vti non consueuerint, et Plautus sermonem habeat de graecis. Isidorus verba Seruii sumpsit. Addit Cognatus, errorem librarii videri LXX. pro LX., et CLX. pro CXX., sed auctoris errorem non dubium esse, quod in talento posuerit minas duas supra sexaginta: nam in Plauto quatuor minae supra 120. debebantur ratione foeneris. Ios. Scaliger de re nummar. pag. 30. grammaticorum commentum esse pronunciat magnum talentum, paruum talentum, et apud Isidorum minus, medium, summum, quae sunt, vt ait, ineptissima. Ad Plauti vero verba in Rudente respondet, se haerere. Sed negare nequit Scaliger, rem non satis exploratam apud antiquos reperiri, neque parum laborare recentiores, qui talenti valorem explicare conantur, vt*

Salmasius de pecun. veter., Vossius in Etymol., et alii. Ad Isidorum quod attinet, aduertendum, nonnullos apud Seruium, a quo Isidorus sua mutuatur, pro libris reponere velle minas: nam Fannius ait: *Cecropium superest post haec docuisse talentum, - Sexaginta minas, seu vis, sex milia drachmas.* Libra continet drachmas 96., adeoque sexaginta librae solum efficerent drachmas 5952. Librae sexaginta duae, quod apud Seruium, et Isidorum retineri Chacon volebat, efficerent drachmas 6072. Et de minis quidem Plautus loquitur. Diuersa talentorum genera Festus enumerat: *Talentorum non vnum genus. Atticum est sex milium denarium. Rhodium, et Cistophorum quatuor milium quingentorum denarium. Alexandrinum duodecim milium denarium. Neapolitanum sex denarium. Syracusanum trium denarium. Rheginum victoriati.* Erat etiam talentum atticum maius, quod 83. minas, et 4. vncias continebat, de quo Liuius lib., et cap. 38. AREVALVS.

23. *Numeri nomen*, recte, inquit Scaliger loc. cit. pag. 64., vt distinguatur a ponderali, quod arabes corrupto nomine *Kintar*, hispani, et aquitani *quintal* dicunt. Medio aeuo nomina *quintale*, et *quintallus* in vsu erant, de quibus plura Ducangius. Hispani *quintal* vocant pondus centum librarum; de quo confer Marianam De ponder., et mens. cap. 9., vbi ex Isidori verbis colligit, latinos posteriori tempore coepisse *centenarii* nomine talentum significare, eo pondere aliqua ex parte mutato. AREVALVS.

## CAPVT XXVI.

*De mensuris.*

1. **M**ensura est res aliqua modo suo, vel tempore circumscrip-  
pta. Haec aut corporis est, aut temporis. Corporis est, vt homi-  
num, lignorum, et columnarum longitudo, et breuitas. Sed et  
solem istum propriam sui orbis habere mensuram, quod geometri-  
ci perscrutari audent. Temporis, vt horarum, dierum, et annorum.  
Vnde et metiri pedes horarum dicimus, hoc est, mensurare.

2. Proprie autem *mensura* vocata, quod ea fruges metiuntur,  
atque frumentum, id est, humida, et sicca, vt modius, artabo,  
vrna, et amphora.

3. Mensurarum pars minima *cochlear*, quod est dimidia pars  
*drachmae*, appendens siliquas nouem. Quod triplicatum *conchulam*  
facit. Conchula drachma vna, et dimidia adimpletur.

4. *Cyathi* pondus decem drachmis appenditur: qui etiam a  
quibusdam *cuatus* dicitur. *Oxybaphus* fit, si quinque drachmae ad-  
duntur ad x.

5. *Acetabulum*, quarta pars heminae est, xii. drachmas appendens.

Cap. XXVI. n.1. Vnde et metiri pedes  
horar. *Vide Pallad. in fine singulor. men-  
sium.* GRIAL.

3. Vehementer dissident inter se scri-  
ptores in mensuris, itidem vt in pon-  
deribus explicandis. Nam veteres ple-  
rumque obscure locuti sunt; et aliquan-  
do graecas mensuras eodem nomine in-  
telligunt, aliquando latinas. Forcellinus  
cum aliis ait, *cochlear* esse quartam par-  
tem cyathi: sed ex Isidoro colligitur, esse  
partem vigesimam cyathi, ex Fannio au-  
tem, esse partem vigesimam quartam cy-  
athi. Nam *cheme* est pars duodecima,  
*cochlear* est dimidia pars chemes. Verba  
Fannii sunt: *At mystrum cyathi quarta  
est, ac tertia mystri, - Quam vocitant  
chemen, capit haec cochlearia bina.* Ma-  
riana de mensuris graecorum loquens  
ait: *Concha semicyathus. Mystrum cya-  
thi quadrans. Cheme cyathi quinta. Co-*

*chlear paruum cyathi pars decima.* Quum  
vero de mensuris romanorum agit, ita  
disserit: *Cochlear, siue ligula cyathi qua-  
drans, sextarii pars 28., quum in grae-  
cis mensuris choclear sit pars cyathi de-  
cima. Ligulae in aqua, aut vino pondus  
est drachmarum trium, scripuli unius.*  
AREV.

4. Qui etiam quibusdam *cuatus*. *Al.*  
*casatus. al. caulacus. al. causatus.* Cua-  
tum quidem Arabes hanc mensuram vo-  
cant. *Sed placet Chacon, qui cuatum pro-  
bat, sed ex margine haec adscita existi-  
mat. Rabanum nihil moror.* GRIAL.

5. *Acetabulum - xv. drachmas ap-  
pend. Ita Plinius. Isidoriani libri xij.  
drach. app. Error ex similitudine nota-  
rum q., et n. Rhemn. de cyatho: Bis quin-  
que hunc faciunt drachmae, si appende-  
re tentes, - Oxybaphus fiet, si quinque  
addantur ad illas.* GRIAL.

*Cotyla* hemina est habens cyathos sex, quae ideo *cotyla* vocatur, quia graeco sermone *cote* incisio dicitur, et hemina sextarii in duo aequa inciditur, et *cotylam* facit. *Hemina* autem appendit libram vnam, quae geminata sextarium facit.

6. *Sextarius* duarum librarum est, qui bis assumptus nominatur bilibris: assumptus quater, fit graeco nomine *choenix*: quinques complicatus *quinarem*, sive *gomor* facit. Adhuc sextum, con-

*Ibid.* *Cotyla* - habens cyathos sex. *Rhemn.* At *cotyle* cyathos bis ternos vna recepat. GRIAL.

*Ib.* Et hemina sextarii. *Idem*: At *cotylas*, quas, si placeat, dixisse licebit. *Heminas* recipit geminas sextarius vnus, - Qui quater assumptus fit graeco nomine *choenix*, et *Epiphanius*: *Cotyla* dimidium sextarii est. Appellata est *cotyla* ab eo, quod sextarius in duas partes secetur. GRIAL.

*Ib.* *Grialius* in textu edidit *cotula*, in not. *cotyla*. Vtroque modo scribitur, *cotula* more latino, *cotyla* graeco. De hoc *Isidori* loco audiendus *Guillelmus Budaeus* lib. 5. De asse, quamvis minus aequum *Isidori* iudicem se ostendat: *Post haec antiquitatis monumenta quum mensurarum modos deprehendere magnopere cuperem, ad pondus examinare rem institi, quo facto quum nec ex carminibus illis, nec ex Plinio responderent, nihil potius tandem inueni, quam quod apud Isidorum, non optimum ipsum auctorem, ne harum quidem rerum, legitur: Hemina appendit etc.* Celebris est controuersia de hemina vini in regula S. Benedicti, in qua explicanda *Menardus* in concordia regularum, *Martenius* in comment. ad regulam S. Benedicti, *Ioannes Pelletier* in dissert. gallic. de libra panis, et de vini hemina in regula S. Benedicti, *Dominus Lancelot* in dissert. de vini hemina, alique versati sunt. Varia fortasse fuit pro variis temporibus, et locis mensura. Vide *Ducangium* cum auctario. AREV.

6. Quinques complicatus *quinarem*, sive *gomor* facit. *Quum paullo post go-*

*mor dicatur esse modiorum xv., modius vero sextarios xvi., aut secundum Isidorum hoc capite xxii. contineat, quomodo sibi Isidorus constet, non video. Sed abfuisse his libris summam manum scimus, et aliena illis infinita prope accessisse, tertio quoque verbo cernimus.* GRIAL.

*Ib.* Nam *congius* sex metitur sextariis. Sic *infr.* eo quod quinaque modiis metiatur, *passiue dixit, et iurisconsult. c. 35. §. penult. D. de contrah. empt. et c. 36. D. locati.* GRIAL.

*Ib.* A quo et sextarii nomen. *ded. Rhemn.* A quo sextarii nomen fecisse priores - Crediderim. GRIAL.

*Ib.* *Quinaris* videtur verbum hispanorum proprium: nam *Ducangius* asserit, *quinalis* mensuram liquidorum esse hispanis, exemplaue profert ex monumentis hispanicis. Ac fortasse apud *Isidorum* legendum *quinalem*, sive *gomor* facit. Difficultas a *Grialio* proposita contra hunc *Isidori* locum facile dissoluitur, si duplex mensura distinguatur, altera *gomor*, sive *ghomer*, de qua hic *Isidorus*, altera *chomer*, seu *chorus*, aut *corus*, de qua *infra* n. 17. *Gomor*, sive *ghomer* decima pars est ephi ex *Exodo* cap. 16. v. 36. *Mariana* De pond. et mensur. colligit, *gomor* efficere sex toletanos sextarios praecise, romanos vero quatuor, et quatuor quintas eiusdem sextarii: et adducit verba *Isidori* nostri, quibus probatur, ex quinque sextariis romanis *quinarem*, seu *gomor* constare. An autem inter *chomer*, et *corum* distinctio alia adhibenda sit, postmodum videbimus. AREV.

gium reddit. Nam *congus* sex metitur sextariis : a quo et *sextario* nomen dederunt .

7. *Congius* autem a *congiendo*, id est, per augmentum crescendo vocatur . Vnde postea pecunia, beneficii gratia dari coepta, *congiarium* appellatum est . Vnusquisque enim sui temporis imperator, fauorem populi captans, adiciebat, vt largior videretur in donis .

8. *Congiarium* autem specialiter mensura est liquidorum, cuius et rem simul, et nomen a romanis impositum inuenimus .

9. *Metreta* est mensura liquidorum . Haec a mensura accepit nomen, *μέτρον* enim mensuram dicunt graeci : et inde appellata metreta, licet et vrna, et amphora, et reliqua huiusmodi nomina mensurarum sint : tamen ista hoc nomen a denarii numeri perfectione accepit . *Metrum* ad omnem mensuram pertinet ; *μέτρον* enim graece, latine mensura dicitur . Nam et *cyathus* mensura est, et *amphora* mensura est, et quidquid plus, minusue capit, mensura est . Sed ideo hoc nomen specialiter sibi assumpsit, quod sit mensura perfecti numeri, id est, denarii .

10. *Modius* dictus ab eo quod sit suo modo perfectus . Est autem mensura librarum XLIII., id est, sextariorum XXII. Cuius numeri causa inde tracta est, eo quod in principio Deus XXII. opera fecerit . Nam prima die septem opera fecit, id est, materiam informem, angelos, lucem, caelos superiores, terram, aquam, atque aerem .

7. Minus bene in nonnullis editionibus *congium* neutr. pro *congus* : quod idem vitium in veter. glossar. occurrit . Figuram congii expressit Fabrettus c.7. pag. 526. Verbum *congiendo* apud alios non reperi . Medio aeuo dicebatur *congiare*, seu *congeare*, licentiam abeundi concedere, quod itali dicunt *congedare* . AREVAL.

8. *Congiarium* autem spec. *Ex Epiph.* apud quem mendose legitur apud hebraeos . GRIAL .

9. *Denarii numeri* : confirmatur hinc, legendum apud Dioscoridem lib. 5. c. 82. *metretam* esse mensuram decem *congiorum* : alii legunt *octo*, alii *duodecim* . *Metreta*, cuius fit mentio in sacris literis,

*batho* hebraeorum respondere dicitur . AREV.

10. *Modius* - seruatur . *Omnia ex Epiph.* GRIAL .

*Ib.* Fortasse Epiphanius, et Isidorus de sextariis hebraicis loquuntur, qui romanis tertia parte sunt minores : sed, vt aduertit Mariana, dici tunc deberet, modium continere sextarios viginti quatuor . Sed prae oculis semper habendum, mensuras, et pondera pro locorum varietate mutari; et fortasse Epiphanius mensuras Samaritanorum, vnde ipse genus ducebat, plerumque intelligit . Isidorus autem Epiphanii auctoritate se tuetur . AREV.

aerem . Secunda die firmamentum solum . Tertia die quatuor : maria , semina , sationes , atque plantaria . Quarta die tria : solem , et lunam , et stellas . Quinta die tria : pisces , et reptilia aquarum , et volatilia . Sexta die quatuor : bestias , pecudes , reptilia terrae , et hominem . Et facta sunt omnia xxii. genera in diebus sex . Et xxii. generationes sunt ab Adam vsque ad Iacob , ex cuius semine nascitur omnis gens Israel . Et xxii. libri Veteris Testamenti vsque ad Hester . Et xxii. literarum sunt elementa , quibus constat diuinae legis doctrina . His igitur exemplis modius xxii. sextariorum a Moyse secundum sacrae legis mensuram effectus est . Et quamuis diuersae gentes huic mensurae pondus vel adiiciant ignoranter , vel detrahant , apud hebraeos constitutione diuina tali ratione seruatur . Modius enim a *modo* dictus . Hinc et *modica* , id est , moderata . *Modicis* enim *modius* nomen imposuit . Nam *modica* pro paruis abusiue , non proprie dicimus .

11. *Satum* genus est mensurae iuxta morem prouinciae Palaestinae , vnum , et dimidium modium capiens , cuius nomen ex hebraeo sermone tractum est . *Satum* enim apud eos nominatur sumptio , siue leuatio : eo quod qui metitur , eandem mensuram sumat , ac leuet . Est et aliud *satum* mensura sextariorum xxii. capax , quasi modius .

12. *Bathus* vocatur hebraica lingua ab olearia mola , quae *bath* apud eos , vel *batha* nominatur , capiens quinquaginta sextarios , quae mensura vna molae vice proteritur .

13. *Amphora* vocata , quod hinc , et inde leuetur . Haec graece

11. *Satum* genus est mens. - capiens .  
Ex Hieronym. in Matth. 13. GR.

Ib. Cuius nomen ex Hebr. etc. Haec , et quae restant vsque ad finem cap. , ex Epiphano sunt , in quibus siquid vitii est , id nos non praestamus , sed Isidorum satis tectum tanto auctore ducimus .  
GRIAL .

Ib. In glossis in vetus testamentum , quas ex codice I. archiuii Vaticani edere inter appendices , vbi locus opportunior videbitur , cogito , ad cap. 16. Genesis *satum* dicitur habere modium , et semis . AREV .

12. Grialius edidit *Batus* : communis scriptura est *bathus* : sed vocatur etiam *badus* . De mensura haec fere Mariana

Tom. IV.

loc. c. *Bathus* capit sextarios romanos 48. hebraeos 72. Vel certe *bathus* duplex erat , minor aequalis ephi , maior proportione sexquialtera cum minore comparatus .  
AREVALVS .

13 Hinc , et inde leuetur : quia per syncopen dicitur *amphora* ab ἀμφιφορεύς : *Amphora* romana *quadrantal* dicebatur , quia ex pede romano in quadrum facta constabat . Volusius Metianus De asse ; *Quadrantal* , quod nunc plerique *AMPHORAM* vocant , habet urnas duas , modios tres etc. *Amphora* graeca , seu attica tres urnas continebat . Fannius : *Attica praeterea dicenda est amphora nobis* , - *Seu cadus : hanc facies , nostrae*

Q q

a figura sui dicta dicitur: quod eius ansae geminatae videantur aures imitari. Recipit autem vini, vel aquae pedem quadratum, frumenti vero modios italicos tres. *Cadus* graeca amphora est, continens urnas tres.

Lucanus l. 7.  
v. 819.

14. *Vrna* mensura est, quam quidam quartarium dicunt. Proprie autem urna vas est, quod pro condendis defunctorum cineribus adhiberi solet, de quo poeta: *Caelo tegitur, qui non habet urnam.*

15. *Medimna* est mensura quinque modiorum. *Medimna* autem latina lingua vocatur, id est, dimidia, eo quod quinque modiis metiatur, qui est dimidius numerus a perfecto denario.

16. *Artaba* mensura est apud aegyptios sextariorum lxxii. compositus numerus, propter lxxii. gentes, vel linguas, quae orbem impleuerunt.

17. *Chomer* xv. modiorum onus appendit. *Corus* xxx. modiis impletur. Hic ex hebraico sermone descendit: qui vocatur *cora* a similitudine collis. *Cora* enim hebraice colles appellantur. Coaceruati enim modii xxx. instar collis videntur, et onus cameli efficiunt.

*si adieceris urnam.* AREV.

15. *Medimnus*, siue *medimnum* mensura est sex modiorum, vt ex Cornelio Nepote, Fannio, et aliis apud Roswey-dum in Onomastico colligitur. Ausonius in grypho ternarii dixit *Sicana medimna*, sed in plurali. Quod autem Isidorus ait, *medimnam* quinque modiis constare, redit eadem responsio, incerta fere omnia esse, quae de veterum mensuris profertur: varias fuisse etiam sub eodem nomine mensuras pro varietate locorum, et temporum. AREV.

16. Roswey-dus loc. cit. post plura veterum testimonia de *artaba*, non satis sibi consentientia, concludit; *Sed omnino varia mensura fuit artaba.* Mariana quum praemisisset, *artabae* ex quorundam sententia respondere 80. sextarios, ex Epiphani 72., ex Fannii 53. cum triente, addidit, has varias opiniones conciliari non posse, nisi forte ex varietate sex-

tarii; vt Fannius locutus sit de romanis, Epiphanius de atticis, alii de hebraicis. AR.

17. Quum supra num. 6. dictum fuerit, *gomor* sextariis quinque constare, nunc saltem distinctionis gratia scribendum est *chomer*, non *gomor*, vt Grialius, aliique ediderunt. Profecto hoc loco de mensura magna sermo esse debet: et solum dubitatio inde oriri potest, quod *chomer*, siue *homer*, et *corus*, siue *chorus* pro eadem mensura poni solent. Neque occurrit, quid possit responderi, nisi fortasse, quod dimidium *cori* alicubi nomen *chomer* obtinuerit. Mensurae certe hebraeorum ex communi sententia hunc seruant ordinem. *Corus*, seu *chomer* maxima omnium est, continens 10. ephi, totidem bathos, 30. sata, 100. gomor, 180. cados. Quaedam appendicula de mensuris hebraicis num. 21. a nobis proferetur ex fragmentis, initio editionis Bignaeanae productis. AREV.

## CAPVT XXVII.

*De signis .*

1. **P**onderis signa plerisque ignota sunt, et inde errorem legentibus faciunt. Quapropter formas eorum, et characteres, vt a veteribus signata sunt, subiiciamus.

2. **Z.** Zeta litera significat dimidium obolum.

— Virgula aequaliter iacens, et porrecta simpliciter, significat obolum.

≡. Geminata virgula duo oboli sunt.

**T.** Latinum significat obolos tres.

**F.** Latinum significat obolos quatuor.

**E.** Latinum demonstrat obolos quinque.

3. Oboli vero sex propterea characterem non habent, quod in vna drachma sex veniant, quod est pondus denarii argentei.

**H.** Heta litera significat siliquas viij., id est, tremissem.

**N.** Latinum significat nomisma graecum, id est, solidum.

**IB.** Iota, adiuncta beta, significat dimidium solidum.

4. **<**. Virgulae duae, ex vno angulo a laeua in dextram se diidentes, significant drachmam, quam etiam holcen appellant.

**NR.** N latinum, adiuncto gamma graeco, significat semiunciam.

**Γo, Γ** Gamma autem graecae literae o latinum in fine adiunctum, significat vnciam.

**Λ** Lambda graecum, per medium sui i latino adiecto, significat libram.

5. **Kυ** Kappa graecum, circa finem cornuum adiuncto υ graeco, significat cyathum.

Cap. XXVII. n. 1. Ponderis signa - vt a veterib. *Fannius*: Haec de mensuris, quarum si signa requiris, Ex ipsis veterum poteris cognoscere chartis. *Vid. Galen., Dioscorid., Paul. GRIAL.*

*Ib.* Fortasse ex huiusmodi signis ponderum, et mensurarum, quae in libris mss. olim apparebant, orta est illa con-

fusio, quae in ponderibus, et mensuris veterum explicandis obseruatur. *AREV.*

4. Gamma autem. *Non displicet nota Neapolitani codicis, Γ GRIAL.*

*Ib.* Grialius in nota ediderat *gammae*; reposui *gamma*, quod in textu exhibetur, vt sit indeclinabile. *AREVAL.*

K<sup>o</sup> Si *o* latinum habuerit adiunctum, heminam demonstrat, quam graeci cotylen vocant.

Ξ<sup>E</sup> XI graecum si acceperit iunctum *E* latinum, significat sextarium.

6. Ζ<sup>o</sup> Si *o* latinum adiunctum, indicat acetabulum, quod graeci oxybaphon vocant.

Λ Graecum, superposito *N* latino, significat mnam.

Τ T latinum in fine habens lambda graecum, significat talentum.

X<sup>o</sup> Chi graecum, in dextro brachio superiori *o* litera coniuncta, choenix est.

## LIBER DECIMVS SEPTIMVS

### *De rebus rusticis.*

#### C A P V T I.

##### *De Auctoribus rerum rusticarum.*

**R**erum rusticarum scribendi solertiam apud graecos primus Hesiodus Boeotius humanis studiis contulit. Deinde Democritus. Mago quoque Carthaginensis in xxviii. voluminibus studium agricolationis conscripsit. Apud romanos autem de agricultura primus Cato instituit, quam deinde Marcus Terentius expoliuit, mox Virgilius laude carminum extulit. Nec minus studium habuerunt postmodum Cornelius Celsus, et Iulius Atticus, Aemilianus, siue

6. Si *o* latinum. Paulus, non *o*, sed *v* adiungit. GRIAL.

Ib. T latinum in fine lambd. hab. Huius notae figura, et definitio facit, ut vnciae notam, quae est in Neapol. C., magis probemus. GRIAL.

Ib. Chi graec. seu potius Kv. graecum. Sic enim choenix notari solet. GRIAL.

Cap. I. n. 1. Rerum rusticarum - complexus est. Haec fere ex Columell. lib. 1. c. 1. GRIAL.

Ib. Mago quoq. Carthaginens. in xxviii.

Ita Varr. lib. 1. de re rust. c. 1. GRIAL.

Ib. Nec minus studium habuer. Columell. Nec minorem laudem meruerunt. GRIAL.

Ib. Iulius Atticus. Qui de vitibus tantum scripsit. De quo Plin. in India lib. 15. et 17. GRIAL.

Ibid. Aemilianus. Palladius Rutilius Taurus Aemilianus, Vir Illustris. GRIAL.

Ib. Siue Columella. Disiunctionem pro coniunctione more suo posuit. GR.

Columella, insignis orator, qui totum corpus eiusdem disciplinae complexus est.

2. Primum ad aratrum boues iunxisse ferunt quemdam priuatum hominem, et fulminatam nomine *Homogirum*. Quidam autem *Osirim* dicunt esse artis huius inuentorem: quidam *Triptoleum*. Et hic quaestio est, quomodo prima *Ceres* ferro in Graecia vertere terram instituit: sed ferro qualicumque, non specialiter vomere, aut aratro.

3. Stercorandi agri rationem primus induxit quidam nomine *Stercutius* in Italia. Cuius ara a Pico dedicata est. Hic plura instrumenta agriculturae reperit, primusque agros fimauit. Eundem quidam Saturnum putauerunt: vt maiorem illi nobilitatem facerent hoc nomine, quo splendide sonaret, et dignitatem tituli compararet.

*Ib.* Scriptorum rei rusticae optima editio est cura Gesneri Lipsiae 1735. Videri etiam possunt Geoponici veteres, recensente Io. Nic. Niclas. Lipsiae 1781. Recentium scriptorum ingens est numerus. Inter hispanos celebris est Herrera, quem italice redditum Venetiis iam ab anno 1608. video. AREV.

2. Primum ad aratr. b. iussisse fer. *Ex August. 18. de ciuit. c. 6.* GRIAL.

*Ib.* Quidam autem *Osirim*. q. *Tript.* *E Seru. Georg. 1. Vnciq. puer monstrator aratri.* GRIAL.

*Ib.* Et hic quaestio est. *Ex eodem ad illud, Prima Ceres ferr.* GRIAL.

*Ib.* Sed ferro qualicumque etc. Vix haec intelligi possunt, nisi verba Seruii legantur ad lib. 1. *Georg. v. 147. Prima Ceres omne agriculturae genus hominibus indicauit: superfluam enim quaestionem mouent commentarii dicentes, Osirim, vel Triptoleum aratrum inuenisse. Nam aliud est, vnam rem inuenire, et aliud*

*omnem agriculturam docere: quod fecit Ceres.* Nam ferrum dicendo, cuncta generaliter rusticorum arma complectitur. Pro *fulminatam* coniectura in collationibus gothicor. codicum Tolet. erat *Fulminatum*. AREV.

3. Quidam nomine *Sterculius*. *Ex Lact. lib. 1. cap. 20. Idem Sterces, et Stercutus vocatur apud Aug. 18. de ciu. c. 15. Sterculius apud Macrobi. lib. 1. Saturni.* GRIAL.

*Ib.* Cuius ara a Pico. *Macrobius, a Iano Pici patre.* GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu edidit *Stercutius*, in not. indicat *Sterculius*. Apud Plinium lib. 17. cap. 9. nonnulli legunt *Stercutium*, Harduinus ex mss. *Stercutum*. Prudentius hymn. 2. *Peristeph. v. 449. Ianum bifrontem, et Sterculum - Colit senatus*: et eodem modo *Sterculum* quidam legunt apud Tertullianum in apologet. cap. 25. Infra cap. seq. num. 3. rursus de *Sterculio*, siue *Sterculo*. AREV.

## CAPVT II.

*De cultura agrorum .*

1. **C**ultura est, qua frumenta, vel vna magno labore quaeruntur, ab incolendo vocata. Diuitiae enim antiquorum in iis duobus erant, bene pascere, et bene arare. Cultura agri: cinis, aratio, intermissio, incensio stipularum, stercoratio, occatio, runcatio.

2. *Cinis* est incendium, per quod ager inutilem humorem exudat. *Aratio* dicta, quia de *aere* prius terrae culturam exercebant, antequam ferri fuisset vsus repertus. Duplex est autem aratio, vernalis, et autumnalis. *Intermissio* est, qua alternis annis vacuus ager vires recipit.

3. *Stercoratio* est laetaminis aspersio. Stercus autem vocatum, vel quia sternitur in agris, vel quod extergi oporteat, quidquid sordium in ciuitate redundat, siue, quod verius est, a Sterce, qui et Stercutus dictus. Idem et fimus est, qui per agros iacitur. Et dictus fimus, quod *fiat mus*, id est, stercus, quod vulgo *laetamen* vocatur, eo quod suo nutrimento *laeta* faciat germina, reddatque pingua arua, et fecunda.

4. *Occatio* est, quum rustici, satione facta, bubus dimissis,

Cap. II. n.1. Cultura agri: cin. ar. interm. *Seru. ad Georg. initium*; Pingues autem efficit terras cinis, intermissio arandi, incensio stipularum, stercoratio; vnde etiam *laetas* ait. Nam fimus, qui per agros iacitur, vulgo *laetamen* vocatur. GRIAL.

*Ib. De aere*, hoc est, instrumentis ex aere. Hanc enim vim particula *de* habet. Ceterum *aro* verbum graecum est, non ex *aere* deductum. AREV.

2. Per quod ager inutilem hum. exud. *Virg.* atque exudat inutilis humor. GR.

*Ib.* Duplex autem est aratio. *E Seruio ad v.* Vere nouo, *Georg. 1.* GRIAL.

3. Et dictus fimus, quod *f. mus*, id est, stercus. *Mus terram interpretatus est supra lib.2. c.3.*, sed haec aliena putabat *Chacon*, et recte, nam et verba *Seruii*, quae retulimus, ab *Isidoro* fideliter

*descripta credo: et fimi etymologiae Rabanus non meminit: dicitur etiam hodie ab Italis stercus letame.* GRIAL.

*Ib.* A *sterce*, qui et *Stercutus*; ex Augustino, vt Grialius supra obseruauit. Sed apud Augustinum nonnulli ita legunt: *Hunc Stercen alii Stercutium appellarunt.* AREV.

4. Grandes glebas. *Festus.* Occare, et occatorem Verrius putat dictum ab *occaedendo*, quod caedat grandes globos terrae, quum Cicero venustissime dicat ab *occaecando* fruges satas. *Vbi glebas, non globos, ex hoc loco legendum; sed priore etymologia vsus est Varro lib. 1. de re rust. c. 31.* vineas nouellas fodere, aut arare; et postea occare, id est, comminuere, ne sit gleba. *Gloss.* Occat, *βωλοκοπή*. GRIAL.